
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 25-07-2023 

 
Ufficio: EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 42 DEL 25-07-2023 

 
 

Oggetto: Adozione  5^ variante al P.I. ai sensi dell'art. 18 della L.R. 11/2004. 
Piano Comunale Antenne 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
IL	CONSIGLIO	COMUNALE	

	
PREMESSO	CHE:	
 l’art. 12 della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 “Norme per il governo del territorio e in materia 

di paesaggio” prevede che la pianificazione urbanistica comunale si esplichi mediante il Piano 
regolatore comunale che si articola in disposizioni strutturali, contenute nel Piano di assetto del 
territorio (PAT), e in disposizioni operative, contenute nel Piano degli interventi (PI); 

 che il PAT del Comune di Crocetta del Montello è stato approvato dalla Conferenza di Servizi in data 
31/01/2014 ai sensi dell’art. 15 comma 6 della L.R. 11/2004; 

 che con deliberazione di Giunta provinciale n. 85 del 10/03/2014 è stata ratificata l’approvazione  
del Piano di assetto del territorio a seguito degli esiti della Conferenza di Servizi; 

 che a seguito della pubblicazione sul BUR della Regione Veneto n.  37 del 04/04/2014 della 
suddetta deliberazione provinciale,  il P.A.T. è vigente; 

 che il Piano degli Interventi del Comune di Crocetta del Montello è stato approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 24  del 06/05/2016; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 01.04.2020 è stata approvata la 1^ Variante al P.A.T. 
“variante di adeguamento alla LR 14/2017 sul contenimento del consumo di suolo”; 

 con successive deliberazioni consigliari sono state approvare le varianti al P.I. n. 1 – 2 - 3 e con 
determinazione n. 264 del 31/08/2021 del Responsabile del servizio urbanistica  è stato affidato 
il servizio di redazione della quarta Variante al Piano degli Interventi; 

	
CONSIDERATO che: 
‐ il Piano territoriale di coordinamento provinciale – PTCP – adottato con deliberazione del Consiglio 

provinciale n. 25/66/01/2008 del 30 giugno 2008 ed approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 1137 del 23 marzo 2010, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 39 
dell’11 maggio 2010 all’art. 75 delle Norme Tecniche fissa le direttive per la protezione dagli 
elettrodotti e dalle radiofrequenze; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 25-07-2023 

‐ il P.A.T. delle Norme Tecniche di Attuazione all’art. 7 C.23-25 stabilisce i criteri per l’individuazione 
dei siti per la localizzazione di reti e servizi di comunicazione elettronica ad uso pubblico di cui al 
D. Lgs n. 259/2003 e fissa gli obiettivi e le condizioni sostenibilità degli interventi; 
 

ATTESO	 	 che si rende necessario adottare il Piano Comunale Antenne per la localizzazione degli 
impianti di telefonia mobile allo scopo di minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici e per poter disciplinare opportunamente la localizzazione degli impianti di tele 
radiocomunicazioni e di telefonia mobile sotto  il profilo  urbanistico e per  tutelare la  salute 
dei cittadini, indicando che la localizzazione delle infrastrutture non avvenga preferibilmente nelle 
aree sensibili, con i seguenti obbiettivi:  
1. assicurare il rispetto dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per 

la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettromagnetici;  
2. perseguire l’uso razionale del territorio, la tutela dell’ambiente, del paesaggio e dei beni naturali in 

quanto costituiscono risorse non rinnovabili e patrimonio dell’intera comunità locale; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che il Piano metterà in evidenza le proprietà pubbliche disponibili 
all’installazione di tali infrastrutture; per quanto riguarda la progettazione degli impianti e la modalità 
costruttiva, il Piano favorirà la condivisione di più gestori su un’unica infrastruttura, prevederà il 
mascheramento delle antenne e degli apparati e limiterà l’inserimento di pali all’interno dei centri 
abitati; 

 
DATO	ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 27.07.2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione con il Consiglio di Bacino Priula per l’adesione all’esercizio associato della 
funzione relativa al servizio per lo sviluppo e gestione dei piani di telefonia mobile e monitoraggio 
delle reti;  
 
DATTO	ATTO,	 inoltre, che in data 13.09.2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune di 
Crocetta del Montello e il Consiglio di Bacino Priula;  
 
CONSIDERATO che in data 30.03.2023  prot. n. 3863  è stato trasmesso al Comune il Piano 
comunale antenne da parte di Contarina S.p.A; 
 
ATTESO che il Piano Comunale Antenne è composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti presso 
l’Ufficio tecnico comunale – Servizio Ambiente: 

- Relazione	Illustrativa;	
- Norme	Tecniche	di	Attuazione;	
- Tav.	1	‐	Tavola	di	analisi;	
- Tav.	2	‐	Campi	elettromagnetici	area	comunale	–	analisi;	
- Tav.	3‐1	‐	Campi	elettromagnetici	area	dettaglio	n.1	–	analisi;	
- Tav.	3‐2	‐	Campi	elettromagnetici	area	dettaglio	n.2	–	analisi;	
- Tav.	3‐3	‐	Campi	elettromagnetici	area	dettaglio	n.3	–	analisi;	
- Tav.	4	‐	Tavola	punti	di	misura	–	analisi;	
- Tav.	5	–	Tavola	di	zonizzazione	–	progetto;	
- Tav.	6	‐	Campi	elettromagnetici	area	comunale	–	progetto;	
- Tav.	6‐1	‐	Campi	elettromagnetici	area	di	dettaglio	n.1	–	progetto;	
- Tav.	6‐2	‐	Campi	elettromagnetici	area	di	dettaglio	n.2	–	progetto;	
- Tav.	6‐3	‐	Campi	elettromagnetici	area	di	dettaglio	n.3	–	progetto;	

	
DATO	ATTO	che a seguito dell’adozione della presente variante saranno chiesti i pareri di 
competenza: 
- all’Azienza ULSS n. 2 della Marca trevigiana; 
- alla Regione del Veneto Direzione Commissioni Valutazioni VAS e VINCA; 
 
DATO	ATTO	altresì che gli eventuali pareri prescrittivi saranno recepiti in sede di approvazione della 
variante; 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 25-07-2023 

CONSIDERATO che la vigente legislazione in materia non definisce specificatamente l’iter di 
approvazione del Piano antenne e quindi viene applicata la procedura prevista dall’art. 18 della legge 
regionale 11/2004 per l’approvazione del Piano degli interventi, essendo il Piano Antenne Comunale 
uno strumento di pianificazione e disciplina della tutela dall’inquinamento e della localizzazione di 
reti e servizi di comunicazione elettronica ad uso pubblico che si raccorda con la pianificazione 
urbanistica, che consiste: 
- nell’adozione del Piano da parte del Consiglio comunale; 
- nel deposito del Piano, entro 8 giorni dall’adozione, a disposizione del pubblico per 30 giorni, 

dandone notizia  mediante avviso da pubblicare all’albo pretorio on line e su almeno due 
quotidiani a diffusione locale; 

- nell’acquisizione delle eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni; 
- nell’esame delle osservazioni, controdeduzioni ed approvazione del Piano da parte del Consiglio; 

 
VISTO	 l’art. 39 del	  D. Lgs. n. 33/2013 che prevede che le pubbliche amministrazioni pubblicano  
in una sezione apposita  del sito del comune e cioè  nell'apposita sezione denominata 
«Amministrazione trasparente» gli atti di governo del territorio; 
 
DATO	ATTO	che l’art.78, commi 2 e 4, del D. Lgs. 267/2000 dispone che: 
- gli amministratori di cui all’art.77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione 

ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto 
grado; 

- l’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nel caso in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado; 

 
VISTI	ed	ACQUSITI	sulla proposta della seguente deliberazione, i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1) e 147 bis, comma 1), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell’azione 

amministrativa da parte del responsabile del servizio: dott. Massimo Zorzetto 
- parere non dovuto in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio: rag. 

Roberta Scapinello 
	
EFFETTUATA	la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 
 
Presenti n.  
Votanti n.  
Voti favorevoli  n.  
Voti contrari  n.  
Astenuti n. 
 

DELIBERA	
 

1. di	adottare,	ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2004, Piano Comunale Antenne che è composto 
dai seguenti elaborati, depositati agli atti presso l’Ufficio tecnico comunale – Servizio Ambiente: 

- Relazione	Illustrativa;	
- Norme	Tecniche	di	Attuazione;	
- Tav.	1	‐	Tavola	di	analisi;	
- Tav.	2	‐	Campi	elettromagnetici	area	comunale	–	analisi;	
- Tav.	3‐1	‐	Campi	elettromagnetici	area	dettaglio	n.1	–	analisi;	
- Tav.	3‐2	‐	Campi	elettromagnetici	area	dettaglio	n.2	–	analisi;	
- Tav.	3‐3	‐	Campi	elettromagnetici	area	dettaglio	n.3	–	analisi;	
- Tav.	4	‐	Tavola	punti	di	misura	–	analisi;	
- Tav.	5	–	Tavola	di	zonizzazione	–	progetto;	
- Tav.	6	‐	Campi	elettromagnetici	area	comunale	–	progetto;	
- Tav.	6‐1	‐	Campi	elettromagnetici	area	di	dettaglio	n.1	–	progetto;	



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 25-07-2023 

- Tav.	6‐2	‐	Campi	elettromagnetici	area	di	dettaglio	n.2	–	progetto;	
- Tav.	6‐3	‐	Campi	elettromagnetici	area	di	dettaglio	n.3	–	progetto;	

	
2. di	incaricare	il Responsabile dell’Area  – Gestione del territorio, di procedere, entro 8 giorni 

dall’adozione, al deposito del Piano a disposizione del pubblico per  30 giorni consecutivi presso la 
segreteria comunale, decorsi i quali chiunque può, entro i successivi 30 giorni, formulare 
osservazioni; dell’avvenuto deposito è data notizia mediante avviso pubblicato   all’albo pretorio 
on line; 
 

3. di	dare	atto	che, nei 60 giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il Consiglio comunale decide sulle stesse e approva il piano di cui trattasi; 

 
4. di	 dare	 atto	 che con l’approvazione del Piano antenne saranno recepite le eventuali 

prescrizioni  dell’Azienza ULSS n. 2 della Marca trevigiana nonché della Regione del Veneto 
Direzione Commissioni Valutazioni;   

 

 
5. di	dare	 atto	 che ai sensi dell'art.29 della L.R. 11/2004  s.m. e i., dalla data di adozione del  

Piano  antenne entreranno in vigore le misure di salvaguardia; 
 

6. di	procedere, ai sensi dell’art. 39 del decreto legislativo n. 33/2013, alla pubblicazione della 
presente deliberazione e degli elaborati tecnici con la stessa adottati sul sito istituzionale del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento 

Zorzetto Massimo 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


